INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal competente,

que sejam realizados os serviços de:

DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOSÉ

LEANDRO RAMOS, LOCALIZADA NO BAIRRO ALZIRA RAMOS,

NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender às reiteradas solicitações dos moradores da

Rua José Leandro Ramos, que enfrentam sérios transtornos decorrentes da ausência de

drenagem adequada e pavimentação, especialmente em períodos chuvosos.

A inexistência de sistema de drenagem pluvial ocasiona alagamentos frequentes,

formação de lama, erosões e danos à via, comprometendo a mobilidade urbana, a

segurança de pedestres e veículos, além de favorecer o surgimento de problemas de

saúde pública, como a proliferação de vetores de doenças.

A pavimentação, aliada à correta drenagem, proporcionará melhoria significativa na

qualidade de vida da população local, valorização dos imóveis, redução de poeira e lama,

bem como maior acessibilidade para serviços essenciais, como transporte público, coleta de

lixo, ambulâncias e demais atendimentos de urgência.

Diante do exposto, e considerando o interesse público envolvido, solicita-se ao Poder

Executivo Municipal a adoção das providências necessárias para a execução da referida

obra.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de fevereiro de 2026.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

(27) 99636-8616

@flaviopreto.es preto@camaracariacica.es.gov.br

Avenida Expedito Garcia, N° 412- sala 106, Campo Grande – Cariacica - ES

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-10T09:45:10-0300